CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 121/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552803
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 108/SESPA/2013,                             Processo
nº 89945/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 24/06/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
32.423 de 24/06/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
Medicamentos Quimioterápicos para atendimento da
Demanda pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 11/07/2013 a 11/07/2014.
Empresa 01: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO
LTDA, CNPJ nº 05.049.432/0001-00, com sede à Trav.
Castelo Branco, n° 2.028, Bairro: Guamá - CEP: 66.063-
000 - Belém - PA, Telefone: (91) 3249-7794 e 3249-7790
/ Fax: (91) 3249-8720, e-mail: prado@distribuidoraprado.
com.br, representada pelo Sr. NOÉ RODRIGUES FERREIRA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL

VALOR
UNITÁRIO
(R$)

VALOR
GLOBAL
(R$)

07 GEFITINIB 250mg COMPRIMIDO 1080 106,38 114.890,40
19 FULVESTRANO 250mg/5ml AMPOLA 20 2.566,00 51.320,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº. 849 DE 09 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552852

A Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº.
018/2013.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR,
matrícula n° 57193885-1, para acompanhar e fi scalizar os
contratos abaixo no âmbito do LACEN, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

018/2013 E. SANTOS
LIMA –

VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA

LTDA

Constitui o objeto do
presente instrumento a

execução dos serviços de
vigilância desarmada com
fornecimento de mão de

obra e equipamentos pelo
período de 180 (cento e
oitenta) dias, a fi m de

atender as necessidades
do Hospital Regional

Dr. Abelardo Santos, e
dos prédios dos 1º e 7º
CRS, Laboratório Central
do Estado, Gabinete e

Nível Central da SESPA,
com especifi cações, de
acordo com o Termo de

Referência.

R$ 3.092.770,56 18/06/2013 a
18/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, 09 DE JULHO DE 2013.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552866

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0708 DE 10/06/2013,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.422 DE 21/06/2013, QUE
DESIGNOU PARA RESPONDER O SERVIDOR CARLOS ALBERTO
FREIRE CARDOSO JUNIOR, MATRÍCULA Nº 80845084/3, O
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
- VISAT.
LEIA-SE: DIVISÃO EM SAÚDE DO TRABALHADOR - DIVSAT.
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0774 DE 25/06/2013,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.429 DE 02/07/2013, QUE
AUTORIZOU AFASTAMENTO PARA CURSO AO SERVIDOR JOSE
ALBERTO GOMES DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 54189994/1,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01.07.2013 A 30.06.2015.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 03.07.2013 A 02.07.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
02.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552872

PORTARIA N° 0789 DE 02 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/292647.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2013, os efeitos da Portaria
nº 0536 de 29/04/2013, publicada no DOE n° 32.391 de
07/05/2013, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAPÁ/AP, o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO
VALE, matricula n° 5693594/3, cargo de ECONOMISTA, lotado
na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0792 DE 03 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2012/596278.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor PAULO DOUGLAS
DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula n° 5898339/1, cargo de
FISIOTERAPEUTA, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, com
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 860, DE 08 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552890

PORTARIA Nº 860, DE 08 DE JULHO DE 2013.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA
nos autos dos processos nºs 583613 e 573688/2012.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES,
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº
54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar indícios
de irregularidades quanto a prestação de serviços da empresa
PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA – ME, no
exercício de 2012.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 08 DE JULHO DE 2013.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 552682
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552912

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 552682; O ATO
DECLARATÓRIO; A RATIFICAÇÃO E O EXTRATO. PUBLICADOS NO
D.O.E. Nº 32.435, DE 10/07/2013. POR MOTIVO DE DUPLICIDADE.
Belém (PA), 10 de junho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553368

PORTARIA Nº 794 DE 04 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor do processo n°2013/189354.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2013, os efeitos na Portaria
Coletiva n° 023 de 16.01.2008, publicada no DOE nº 31.096
de 28.01.2008, que autorizou a servidora VERA LUCIA
MARECHAL TAGLIARINI, cargo ODONTÓLOGO, matrícula n°
87092/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.07.2013, a servidora JANE
MARIA FREITAS GARCIA, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº
5121779/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553391

PORTARIA N° 193 DE 04 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/105480.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 31.07.2013, a servidora SIMONE
AGUIAR DA SILVA FIGUEIRA, matrícula n°54189813/4, cargo
ENFERMEIRO do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM
para a URE – SANTARÉM.
PORTARIA N° 197 DE 09 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo 2013/306215.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.05.2013, o servidor GIOVANNI LOPES
DE OLIVEIRA, matrícula n°57193804/1, cargo MÉDICO no 9º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PORTARIA N° 198 DE 09 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/220358.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA ENISSANDRA ARAÚJO DE LIMA,
matrícula n°57210023/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS do HOSPITAL
REGIONAL – CAMETÁ para o HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.07.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553398

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°77 DE 12.03.2013, PUBLICADO NO
DOE N°32.357 DE 15.03.2013, QUE REMOVEU A SERVIDORA SÔNIA
MARIA CUNHA GODINHO, MATRICULA n° 119385/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, PARA
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES NA UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA REDUTO.
LEIA-SE: UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.07.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA